Дело №

УИД 28RS0006-01-2021-000022-65 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года пгт. Новобурейский 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Самариной М.В.,

при секретаре Шевченко М.В.,

с участием: государственного обвинителя Алиева М.А.,

защитника-адвоката Полеводовой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого Бурейским районным судом 

<

адрес> : 

ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), к 2 годам лишения свободы;

30 ноября 2006 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы; 

20 ноября 2008 года по постановлению Сковородинского районного суда Амурской области от 31 октября 2008 года освобожден условно-досрочно, с не отбытым сроком 1 год 20 дней;

16 апреля 2010 года мировым судьей Бурейского районного судебного участка №2 по Амурской области, (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по ч.1 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), по п. «в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

10 июня 2010 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по п. «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы;

29 июня 2011 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.3 ст. 228.1, ст.64, ч.5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам 15 дням лишения свободы;

19 октября 2011 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года), по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ),ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам 15 дням лишения свободы; 

19 августа 2013 года освобожденного условно-досрочно по постановлению Белогорского городского суда Амурской области от 06 августа 2013 года на не отбытый срок 1 год 24 дня; 

22 июня 2015 года по ч.2 ст.162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; 

23 июня 2015 года по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы; 

30 октября 2015 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 01 февраля 2017 года) по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.69, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. 

07 ноября 2017 года Постановлением Белогорского городского суда от 24 октября 2017 года освобожден условно-досрочно, с неотбытым сроком 1 год 1 месяц 15 дней; 

12 ноября 2019 года по ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

06 декабря 2019 года по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы; 

01 июня 2020 года по ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ, к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; 

29 июня 2020 года по ч.3 ст.30- п.п. «а» «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, к 6 годам лишения свободы. 

25 декабря 2020 года по п. «а» ч.3 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, 6 лет 2 месяца лишения свободы, особого режима, по данному делу под стражей не содержавшегося, копию обвинительного заключения получившего 28 декабря 2020 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 4 грамма, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

28 июня 2020 года подсудимый ФИО1, в отношении которого Бурейским районным судом 

<

адрес> избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, прибыл в изолятор временного содержания МО МВД России «Бурейский» по адресу: 

<

адрес> для участия в судебном заседании в качестве обвиняемого, где был помещен в камеру №.

28 июня 2020 года для этапирования по исполнению приговора Бурейского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ в изолятор временного содержания МО МВД России «Бурейский» по адресу: 

<

адрес> прибыл Свидетель №3, который был помещен в камеру №, у которого с собой было заранее заготовленное наркотическое средство.

01 июля 2020 года около 16 часов 30 минут Свидетель №3, находясь в камере № изолятора временного содержания МО МВД России «Бурейский» расположенного по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО1, приобрести имеющееся у него наркотическое средство, в связи с чем у последнего возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного употребления без цели сбыта.

ФИО1, находясь в камере № изолятора временного содержания МО МВД России «Бурейский» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, умышленно, осознавая, степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, 01 июля 2020 года около 17 часов 20 минут взял часть наркотического средства в смеси с табаком у Свидетель №3, (по данному факту следственным отделом МО МВД России «Бурейский» 14 июля 2020 года возбуждено уголовное дело № 12001100008000292 по п. «б» ч.З ст.228.1 УК РФ), таким образом, 01 июля 2020 года около 17 часов 20 минут ФИО1, незаконно приобрел без цели сбыта вещество в смеси с табаком признанным согласно заключению эксперта №608-х от 08 июля 2020 года общей массой 4 грамма содержащего 2 грамма наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО1, находясь в камере № изолятора временного содержания МО МВД России «Бурейский» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать ранее сформировавшийся у него умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, положил в носок надетый на правой ноге бумажный сверток с веществом в смеси с табаком, признанным согласно заключению эксперта №-х от 08 июля 2020 года общей массой 4 грамма, содержащего 2 грамма наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), что относится к значительному размеру, и хранил при себе, до 02 июля 2020 года до 12 часов 33 минут, то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в период времени с 17 часов 20 минут 01 июля 2020 года до 12 часов 33 минут 02 июля 2020 года наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) массой 2 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. В содеянном раскаивается. 

Защитник – адвокат Полеводова Н.В. ходатайство о постановлении в особом порядке судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений.

При определении размера и вида наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления отнесенного уголовным законом к категории преступлений, небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения; личность подсудимого, его возраст, состоит на Д-учёте в виду состояния здоровья, обусловленное наличием заболевания в виде легкой умственной отсталости, который, согласно выводов содержащихся в заключении комиссии экспертов №1565 в применении мер медицинского характера не нуждается (л.д.66-67), кроме того, согласно выводов комиссии экспертов содержащихся в заключении комиссии экспертов №253-страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от каннабиоидов и алкоголя (л.д.62); неоднократно судим, в том числе и за совершение преступлений аналогичной направленности, что свидетельствует о его устойчивой преступной ориентации, данные, отрицательно характеризующие по месту жительства, как лицо, замеченное в злоупотреблении спиртными напитками, обстоятельства того, что тяжких последствий в результате совершенных преступлений не наступило, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, как и то, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства; учитывая влияние наказания на исправление осуждённого и условия его жизни, суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

С учётом обстоятельств дела ФИО1 является вменяемым, при этом оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку по делу имеются обстоятельства отягчающие наказание.

С учётом совокупности всех установленных обстоятельств по данному уголовному делу, сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учётом стойкой криминализации личности подсудимого, который на путь исправления не встал, продолжая преступную деятельность вновь совершает преступления, при этом исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Установленные по делу обстоятельства, свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 может быть достигнуто лишь в условиях реального исполнения назначенного ему наказания в связи с чем суд не находит оснований для применения института условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. 

При этом, каких либо исключительных обстоятельств связанных с мотивами и целями совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения к осуждению виновного положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Тот факт, что данное преступление отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, обсуждению не подлежит. 

Поскольку указанное преступление совершено ФИО1 до постановления приговора Бурейским районным судом от 25 декабря 2020 года, то при назначении наказания надлежит применить правила ч.5 ст.69 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, то ему согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежало назначить отбывание наказания в колонии строго режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве.

Однако, учитывая, что приговором Бурейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2020 года ФИО1 определен вид колонии, то в данном случае подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание, за совершение данного преступлений в колонии особого режима.

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд учитывает, что на момент постановления приговора, подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Бурейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2020 года.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 3 полимерных пакета с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2 грамма, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Бурейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2020 года, окончательно назначить к отбытию наказание – 6 (Шесть) лет 3 (Три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 25 декабря 2020 года, до вступления приговора Бурейского районного суда от 25 декабря 2020 года в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также время отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы по приговору от 25 декабря 2020 года со дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: 3 полимерных пакета с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2 грамма, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке, установленном Главой 47.1 УПК РФ в девятый кассационный суд общей юрисдикции, 6900090, 

<

...>.

Председательствующий 

Судья Бурейского районного суда: М.В. Самарина